
  

ISTITUTO TUMORI  
“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA 
A CARATTERE SCIENTIFICO BARI 

 
 
DIREZIONE SCIENTIFICA 

 

DETERMINAZIONE 

 

 
Raccolta Particolare della Direzione Scientifica Raccolta Generale delle determinazioni 

Determinazione n.   11   del   05.03.2014 N.   150   del   05.03.2014 

 

L’anno duemilaquattordici , il giorno   cinque   del mese di  marzo , nel proprio Ufficio 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

Sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, Legge 241/90 

               
 
Premesso che, come da nota del 27/03/2013 del Dott. Michele Guida (allegato 1) nell’ambito del Progetto di Ricerca 
Corrente 2012-2014 “Studio del trascrittoma di lesioni tumorali di pazienti affetti da melanoma metastatici in 
rapporto a mutazione BRAF e a trattamento col farmaco anti BRAF vemurafenib”, di cui è il Ricercatore 
Responsabile, è prevista la valutazione, mediante micro-array, del gene profiling su ago aspirati di lesioni superficiali 
di metastasi di pazienti con e senza mutazione BRAF, rispettivamente trattati con farmaci antiBRAF o con terapie 
tradizionali; 
 
Considerato che nella stessa nota si specifica che la valutazione dei campioni collezionati presso l’Istituto Tumori di 
Bari verrà eseguita presso il Laboratorio di Infectious Disease and Immunogenetics Section del National Institute of 
Heath di Bethesda (USA), che la relativa spedizione avverrà in ghiaccio secco e si richiede alla Direzione Scientifica 
dell’epoca di supportare il costo della spedizione con una previsione di spesa di Є 1.500,00 come da preventivo; 
 
Considerato che, a seguito di richiesta di chiarimenti dalla Direzione Scientifica al Dott. Guida circa le modalità di 
contatto con la ditta PHSE, lo stesso ha riferito che la ditta è stata contattata dalla dott.ssa Tommasi; 
 
Visto che, a seguito di richiesta di chiarimenti da questa Direzione Scientifica alla Dott.ssa Tommasi (allegato 2), la 
stessa con e-mail del 24/02/2014, ha dichiarato di aver personalmente contattato la ditta in seguito all’autorizzazione 
da parte della Direzione Scientifica dell’epoca considerato il carattere d’urgenza della spedizione; 

 
OGGETTO: Utilizzo Fondi di ricerca per pagamento n. 1 fattura PHSE per trasporto di 
campioni in ghiaccio secco.  Progetto di Ricerca Corrente 2012-2014 “Studio del 
trascrittoma di lesioni tumorali di pazienti affetti da melanoma metastatici in rapporto a 
mutazione BRAF e a trattamento col farmaco anti BRAF vemurafenib”. 



Visto che per detta spedizione la ditta interessata ha emesso la seguente fattura pervenuta in Direzione Scientifica con 
nota Prot. n. 17480 del 01/10/2013 e vistata dal Ricercatore Responsabile in data 23/10/2013 per attestazione di 
regolare fornitura eseguita: 
 
Tab. 1  

Ditta 
 

Estremi fattura Importo 

 
PHSE s.r.l. 

 
n. 798 V del 31/05/2013 

 

 
1.450,00 euro 

 
 
- Considerata tutta la documentazione sopracitata pervenuta a questa Direzione in data 24/02/2014; 
 
- Rilevato che, allo stato attuale, nessun atto risulta adottato per la regolarizzazione della situazione fin qui descritta; 
 
-  Ravvisata l'imprescindibile ed indifferibile necessità di provvedere al riconoscimento della suindicata posizione debitoria, 
così come è intendimento anche di questa Direzione; 
 
- Ritenuto che, pur nella perdurante assenza dei dovuti atti formali, necessari per la liquidazione della suddetta fattura, si 
debba considerare preponderante la necessità di evitare aggravi e penalità per ritardato pagamento; 
 

 
    

D E T E R M I N A 
 

 
per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
- prendere atto dell’imprescindibile ed indifferibile necessità di provvedere al riconoscimento della suindicata posizione 
debitoria, così come è intendimento anche di questa Direzione; 
 
- considerare preponderante la necessità di evitare aggravi e penalità per ritardato pagamento, pur nella perdurante assenza 
dei dovuti atti formali, necessari per la liquidazione della fattura; 
 
- liquidare e pagare in favore di PHSE s.r.l. n.1 fattura (Tab. 1) per un importo di 1.450,00 euro, imputando la spesa 
sui fondi Ricerca Corrente 2012, Deliberazione DG n. 143/2013, voce “Varie”; 
 
- trasmettere copia del presente provvedimento, corredato della fattura in originale, all’Area Gestione Risorse 
Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 
 
- pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’Istituto. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Legge 241/90      
Collaboratore Amministrativo Professionale        
f.to: Dr.ssa Silvana Valerio         
_______________________________________                              Il Direttore Scientifico 
                               f.to: Prof. Antonio Moschetta 
 



 

 

 ANNOTAZIONI CONTABILI  

 

 

  IL DIRIGENTE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, 

all’Albo di questo Istituto per gg. 5 consecutivi 

 

dal   05.03.2014   al     in corso 

 

    

Bari,  05.03.2014   

   

   

   

  Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

Per copia conforme 

    

Bari,     

   

   

   

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Gianluca Capochiani 

 
 


